
UCHWAŁA NR XLV/279/18
RADY GMINY NOWOSOLNA

z dnia 30 stycznia 2018 r.

w sprawie Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2018

Na podstawie art.18 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2017 r. 
poz. 1875, zm.: Dz. U. z 2017 r. poz. 2232) oraz art. 10 ust. 3 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu 
narkomanii  (t.j. Dz. U. z 2017 r. poz. 783, zm.: Dz. U. z 2017 r. poz. 60, poz. 1458 i poz. 2439) uchwala się, co 
następuje:

§ 1. Uchwala się Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2018, stanowiący załącznik do 
niniejszej uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Nowosolna.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia, z mocą obowiązującą od 1 stycznia 2018 roku.

Przewodnicząca Rady Gminy Nowosolna: Małgorzata Kamińska-Bruszewska

Id: 36F40AF6-09EB-48CF-8B98-8C2FCCF9A8A7. Podpisany Strona 1 z 6



Załącznik do Uchwały Nr XLV/279/18

Rady Gminy Nowosolna

z dnia 30 stycznia 2018 r.

Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2018

WSTĘP

Definicję narkomani określa ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii. Zgodnie z tą 
definicją narkomanią określa się stałe lub okresowe używanie w celach innych niż medyczne środków 
odurzających lub substancji psychotropowych albo środków zastępczych, w wyniku czego może powstać lub 
powstało uzależnienie od nich. Uzależnienie to jest przewlekłą chorobą centralnego układu nerwowego 
i prowadzi do powstania wielu negatywnych następstw. Są to m. in. szkody somatyczne, psychiczne, społeczne 
i materialne. Obecnie uzależnienie to jest jednym z głównych problemów społecznych, stąd przeciwdziałanie 
realizuje się na wielu płaszczyznach m.in. poprzez odpowiednie kształtowanie polityki społecznej, 
gospodarczej, oświatowo-wychowawczej i zdrowotnej.

Zmiany społeczno-ekonomiczne dokonujące się w naszym kraju, sprzyjają rozpowszechnianiu się mody na 
używanie środków psychoaktywnych. Wzrasta liczba osób eksperymentujących z narkotykami. Szczególnie 
niepokojące jest zjawisko wzrostu zagrożenia narkomanią wśród młodzieży, a także obniżanie się granicy wieku 
osób mających kontakt ze środkami uzależniającymi. Wśród młodzieży panuje błędny pogląd, że krótkotrwałe 
i incydentalne zażywanie narkotyków nie jest szkodliwe dla zdrowia i nie prowadzi do uzależnienia.

Podstawą prawną działań związanych z zapobieganiem narkomanii jest ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. 
o przeciwdziałaniu narkomanii. Akt ten stanowi, iż zadania z zakresu przeciwdziałania narkomanii realizują 
organy administracji rządowej i jednostek samorządu terytorialnego w zakresie określonym w ustawie. Zgodnie 
z art. 10 ust. 1ww. ustawy, przeciwdziałanie narkomanii należy do zadań własnych gminy, i jest realizowane 
w postaci gminnych programów przeciwdziałania narkomanii, uchwalanych corocznie przez rady gmin. 

Adresaci programu:

Adresatami programu są wszyscy mieszkańcy Gminy Nowosolna, a w szczególności dzieci i młodzież 
szkolna, rodziny dotknięte problemem narkomanii, osoby uzależnione od środków psychoaktywnych.

Realizatorzy programu:

Realizatorem programu jest Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych (GKRPA). 
Skuteczna realizacja tego programu opiera się na współpracy z poniżej wymienionymi instytucjami: Ośrodkiem 
Pomocy Społecznej Gminy Nowosolna (OPS), Policją, Punktem Konsultacyjnym, Zespołem 
Interdyscyplinarnym w Gminie Nowosolna, szkołami z terenu Gminy Nowosolna, Gminno Parkowym Centrum 
Kultury i Ekologii w Plichtowie (GPCKiE), świetlicami środowiskowymi z terenu Gminy Nowosolna.

Id: 36F40AF6-09EB-48CF-8B98-8C2FCCF9A8A7. Podpisany Strona 2 z 6



GŁÓWNE CELE PROGRAMU

Ograniczenie szkód zdrowotnych i społecznych związanych z używaniem substancji psychoaktywnych przez 
mieszkańców gminy Nowosolna.

Cele szczegółowe:

1. zapobieganie powstawaniu problemów narkomanii;

2. promowanie właściwych postaw wobec uzależnienia od narkotyków oraz innych substancji 
psychoaktywnych;

3. podnoszenie świadomości, wrażliwości i reagowania społecznego w zakresie zagrożeń związanych 
z wystąpieniem narkomanii;

4. udzielanie pomocy osobom w przypadku pojawienia się problemu narkomanii.

Warunkami niezbędnymi do osiągnięcia wyżej wymienionych celów są:

1. zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i osób 
zagrożonych uzależnieniem oraz udzielanie rodzinom, w których występują problemy narkomanii pomocy 
psychospołecznej i prawnej;

2. prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej oraz szkoleniowej w zakresie 
rozwiązywania problemów narkomanii, skierowanej w szczególności do dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie 
zajęć sportowo-rekreacyjnych dla uczniów, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących 
w pozalekcyjnych programach opiekuńczo- wychowawczych i socjoterapeutycznych;

3. wspomaganie działań instytucji, organizacji pozarządowych i osób fizycznych, służących rozwiązywaniu 
problemów narkomanii;

4. udzielanie pomocy społecznej osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych dotkniętych ubóstwem 
i wykluczeniem społecznym, jak  i integrowanie ze środowiskiem lokalnym tych osób z wykorzystaniem pracy 
socjalnej i kontraktu socjalnego.

ROZDZIAŁ I

Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i osób 
zagrożonych uzależnieniem oraz udzielanie rodzinom, w których występują problemy narkomanii 
pomocy psychospołecznej i prawnej

LP METODY REALIZACJI WSKAŹNIK 
OSIĄGNIĘCIA CELU

REALIZATOR TERMIN

1. Prowadzenie punktu konsultacyjno-
informacyjnego dla osób uzależnionych od 
środków psychoaktywnych

ilość osób korzystających 
z pomocy psychologa,
liczba przeprowadzonych 
konsultacji

Psycholog 
zatrudniony 
w Punkcie 
Konsultacyjnym

1.01.2018 
– 
31.12.2018

2. Szerokie informowanie społeczeństwa 
o możliwościach korzystania z pomocy 
terapeutycznej dla osób uzależnionych 
i współuzależnionych od  środków 
psychoaktywnych

liczba rozprowadzonych 
broszur, liczba publikacji 
dot. funkcjonowania 
punktu konsultacyjnego

GKRPA,
OPS

1.01.2018 
– 
31.12.2018

ROZDZIAŁ II

Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej oraz szkoleniowej w zakresie 
rozwiązywania problemów narkomanii, skierowanej w szczególności do dzieci i młodzieży, w tym 
prowadzenie zajęć sportowo- rekreacyjnych dla uczniów, a także działań na rzecz dożywiania dzieci 
uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo- wychowawczych i socjoterapeutycznych

Powyższy cel realizowany jest poprzez:

profilaktykę uniwersalną – której działania ukierunkowane są na całą populację, bez względu na stopień 
indywidualnego ryzyka wystąpienia problemu narkotykowego, czy też innego zaburzenia. Metody profilaktyki 
uniwersalnej obejmują między innymi następujące działania: organizacja konkursów, koncertów, kampanii.

Id: 36F40AF6-09EB-48CF-8B98-8C2FCCF9A8A7. Podpisany Strona 3 z 6



profilaktykę selektywną – której działania skoncentrowane są na jednostki i grupy zwiększonego ryzyka. 
Ten rodzaj profilaktyki jest niezbędnym narzędziem pomocy osobom, które znajdują się w trudnej sytuacji 
społecznej, rodzinnej, środowiskowej, przez co narażone są w większym stopniu na ryzyko powstania 
problemów związanych z uzależnieniem bądź innych zaburzeń zdrowia psychicznego. Profilaktyka selektywna 
realizowana jest poprzez: dostarczanie informacji w obszarze ryzyka, związanego z używaniem substancji 
psychoaktywnych, poradnictwo indywidualne i rodzinne.

profilaktykę wskazującą – działania tego rodzaju profilaktyki adresowane są do grup i jednostek, 
znajdujących się w skali wysokiego ryzyka, gdzie można zaobserwować pierwsze symptomy świadczące 
o nadużywaniu narkotyków bądź inne przejawy mogące przyczynić się do wykluczenia społecznego. W ramy 
tych działań wpisuje się szereg możliwości działań edukacyjnych i informacyjnych prowadzonych przez 
pracowników socjalnych, pedagogów, socjoterapeutów.

LP METODY REALIZACJI WSKAŹNIK 
OSIĄGNIĘCIA 

CELU

REALIZATOR TERMIN

1. Organizowanie i finansowanie 
edukacyjnych programów, 
warsztatów, spektakli 
profilaktycznych dla dzieci 
i młodzieży oraz ich rodziców

ilość programów, 
spektakli
liczba dzieci objętych 
działaniami

GKRPA,
GPCKiE, 
SZKOŁY

1.01.2018 – 
31.12.2018

2. Wspieranie działań 
profilaktycznych polegających na 
promocji spędzania wolnego czasu 
bez używek poprzez 
organizowanie lokalnych imprez 
o charakterze rozrywkowym, 
sportowym, prozdrowotnym dla 
dzieci i młodzieży

liczba 
zorganizowanych 
imprez lokalnych,
liczba osób biorących 
udział w wydarzeniach

GKRPA,  
GPCKiE, 
ŚWIETLICE,
SZKOŁY

1.01.2018 – 
31.12.2018

3. Dofinansowanie dzieciom 
i młodzieży wyjazdów do kina, 
teatru na widowiska i filmy 
z zakresu profilaktyki uzależnień

liczba dzieci objętych 
wsparciem
liczba 
zorganizowanych 
spektakli, wyjść do 
kina/teatru

GKRPA, 
ŚWIETLICE,
SZKOŁY

1.01.2018 – 
31.12.2018

4. Finansowanie form wypoczynku 
letniego i zimowego z programem 
profilaktycznym dla dzieci ze 
środowisk zagrożonych

ilość dzieci 
korzystających ze 
wsparcia

GKRPA, 
ŚWIETLICE

29.01.2018– 
11.02.2018
23.06.2018-31.08.2018

5. Bieżące funkcjonowanie świetlic 
środowiskowych dla dzieci

liczba prowadzonych 
świetlic, liczba dzieci 
uczestniczących                    
w zajęciach 
świetlicowych

ŚWIETLICE 1.01.2018 – 
31.12.2018

6. Finansowanie szkoleń dla 
członków GKRPA, nauczycieli, 
pracowników świetlic

ilość szkoleń, kursów FIRMA 
SZKOLENIOWA

1.01.2018 – 
31.12.2018

7. Finansowanie zakupów plakatów, 
broszur, filmów i innych 
materiałów edukacyjnych 
o tematyce profilaktycznej

ilość zakupionych 
plakatów, broszur, 
filmów

GKRPA 1.01.2018 – 
31.12.2018

8. Cykliczne badanie i systematyczne 
monitorowanie problematyki 
uzależnień w gminie: 
diagnozowanie stanu problemu 
narkomanii

- FIRMA 
ZEWNĘTRZNA

1.10.2018 – 
31.12.2018

ROZDZIAŁ III

Id: 36F40AF6-09EB-48CF-8B98-8C2FCCF9A8A7. Podpisany Strona 4 z 6



Wspomaganie działań instytucji, organizacji pozarządowych i osób fizycznych, służących 
rozwiązywaniu problemów narkomanii

LP METODY REALIZACJI WSKAŹNIK 
OSIĄGNIĘCIA CELU

REALIZATOR TERMIN

1. Współpraca z organizacjami 
pozarządowymi, placówkami oświatowymi 
w zakresie realizacji i finansowania działań 
mających na celu promocję zdrowego stylu 
życia poprzez kulturę, sport i turystykę 
z udziałem treści profilaktycznych lub 
informacyjnych o uzależnieniach

ilość podpisanych umów 
na wsparcie realizacji 
działań

GKRPA, 
ORGANIZACJE 
POZARZADOWE, 
SZKOŁY

1.01.2018– 
31.12.2018

ROZDZIAŁ IV

Pomoc społeczna osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych dotkniętym ubóstwem oraz
wykluczeniem społecznym i integrowanie ze środowiskiem lokalnym tych osób z wykorzystaniem pracy 
socjalnej i kontraktu socjalnego

Realizacja zadania następuje w uzasadnionych przypadkach poprzez udzielanie świadczeń socjalnych
finansowanych z budżetu Ośrodka Pomocy Społecznej Gminy Nowosolna.

ROZDZIAŁ V

Źródła Finansowania Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii

Źródłem finansowania zadań Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii są środki finansowe 
z budżetu Gminy Nowosolna pochodzące z opłat za wydanie zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych 
oraz inne środki finansowe.

Id: 36F40AF6-09EB-48CF-8B98-8C2FCCF9A8A7. Podpisany Strona 5 z 6



UZASADNIENIE

Zgodnie z art. 10 ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu narkomanii (t.j. Dz. U. z 2017 r. poz.
783 z późn. zm.) do zadań własnych gminy należy przeciwdziałanie narkomanii. Realizacja tych działań prowadzona
jest w postaci gminnego programu przeciwdziałania narkomanii, który uchwalany jest corocznie przez radę gminy.
Środki finansowe na realizację w/w programu pochodzą zgodnie z art. 182 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i
przeciwdziałaniu alkoholizmowi z opłat za zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych.

W świetle powyższego podjęcie proponowanej uchwały jest uzasadnione.

Id: 36F40AF6-09EB-48CF-8B98-8C2FCCF9A8A7. Podpisany Strona 6 z 6




